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Зельвенский районный 
исполнительный комитет 
(СМДО)

О направлении информации
для размещения на сайте

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Слонимскому району просит разместить на официальном 
сайте Зельвенского РИК – ZELVA.grodno-region.by информацию,  
прилагаемую к настоящему письму.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Заместитель начальника инспекции                               Т.В.Лущик

Шухно 66388
23.01.2023



ВНИМАНИЮ СУБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕЖДУНАРОДНЫЕ ПЕРЕВОЗКИ 

ГРУЗОВ

Инспекция МНС Республики Беларусь по Слонимскому району 
информирует:

С учетом изменений, внесенных в Налоговый кодекс Республики 
Беларусь (далее - НК) Законом Республики Беларусь от 30.12.2022N 230-З 
"Об изменении законов по вопросам налогообложения" с 01.01.2023 
изменяется порядок определения налоговой базы НДС для белорусских 
автомобильных перевозчиков, если международная перевозка грузов 
выполняется последовательно несколькими перевозчиками по единой CMR-
накладной.

Так, в соответствии с пунктом 41 статьи 120 НК налоговая база при 
реализации услуг по международной автомобильной перевозки грузов, 
выполненной последовательно несколькими перевозчиками и оформленной 
единой международным товарно-транспортным документом, определяется 
как сумма, полученная (подлежащая к получению) от заказчика на основании 
договора перевозки за всю перевозку в целом, за вычетом средств, 
перечисленных (подлежащих перечислению) перевозчику (перевозчикам), 
который (которые) привлечен (привлечены) к выполнению такой перевозки.

То есть, налоговая база, облагаемая НДС по нулевой ставке, будет 
определяться как стоимость перевозки, выполненной белорусским 
перевозчиком собственными силами.
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